Diário Oficial
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro.

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Rua Caetano Munhoz da Rocha, 423 - Centro

Fone / Fax: 42 36462318 - e-mail: cisparanacentro@hotmail.com

Pitanga – PR CEP 85.200-000

CIS PARANÁ CENTRO
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro

RESOLUÇÃO Nº     025/2024

Súmula: Altera o anexo II, da
Resolução 002/2018 do CIS
PARANÁ CENTRO e dá outras
providências.

 O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde – CIS/PARANÁ

CENTRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, autoriza a criação do

Cargo CC-8 nominado como Chefe da Divisão de Higienização e Conservação.

Anexo II – Resolução 002/2018
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

DENOMINAÇÃO NÚMERO
DE VAGAS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

ESCOLARIDADE
MINIMA EXIGIDA

SALÁRIO CC

Chefe da Divisão de
Higienização e
Conservação.

01 40h Ensino Médio
Completo

R$
2.000,00

CC-8

Art. 2º - Fica alterado o quadro do anexo III referente à descrição sumaria,

atribuições e requisitos mínimos dos cargos e empregados públicos, segue

abaixo:

CARGO OU FUNÇÃO

CHEFE DA DIVISÃO DE
HIGIENIZAÇÃO E
CONSERVAÇÃO

REQUISITOS MÍNIMOS:
Instrução: Livre nomeação
Idade mínima: 18 anos
Habilitação: Experiência e domínio na
atuação em higienização e
conservação;
Recrutamento: Livre nomeação
Carga Horária: 40hs

DESCRIÇÃO SUMÁRIA:
Coordenar a equipe no desempenho de suas funções, gerenciando
informações, elaborar o planejamento estratégico de seu departamento
baseados na política e programas do SUS; implementar ações visando
obtenção de resultados.
ATRIBUIÇÕES:
Supervisionar e orientar a equipe da limpeza. Treinar novos funcionários,
organizar a programação das tarefas e escalas de trabalho. Registrar folgas e
falta dos funcionários. Fiscalizar as atividades desenvolvidas nos setores.
Supervisionar a distribuição de materiais e produtos de limpeza. Fiscalizar a
limpeza terminal. Orientar os colaboradores na execução das tarefas e uso do

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 677 Pitanga, Quinta-Feira, 28 de Novembro de 2024

Diário Oficial
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro.

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Rua Caetano Munhoz da Rocha, 423 - Centro

Fone / Fax: 42 36462318 - e-mail: cisparanacentro@hotmail.com

Pitanga – PR CEP 85.200-000

CIS PARANÁ CENTRO
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro

EPI. Zelar pelo uso correto, manutenção, limpeza e guarda dos equipamentos
e materiais. Manter-se atualizado e atualizar os colaboradores sobre as
técnicas e uso de equipamentos e produtos.

Art. 3º - As demais disposições da Resolução nº 02/2018 permanecem

inalteradas.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor, em 28 de Novembro de 2024

revogadas as disposições em contrário.

Pitanga, 28 de Novembro de 2024.

__________________________________________
Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa

Presidente do CIS Paraná Centro

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 677 Pitanga, Quinta-Feira, 28 de Novembro de 2024

Diário Oficial
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro.

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Rua Caetano Munhoz da Rocha, 423 – Centro
Fone / Fax: 42 36462318 - e-mail: cisparanacentro@hotmail.com

Pitanga – PR CEP 85.200-000
CNPJ: 14.810.317/0001-06

CIS PARANÁ CENTRO
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro

TERMO ADITIVO Nº 001/2024 – REFERENTE AO PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE 050/2023 DO CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023

“TERMO ADITIVO Nº 001/2024 DE
VALOR REFERENTE AO PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE 050/2023 E
CONTRATO 054/2023 FIRMADO
ATRAVÉS DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023
CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CIS
PARANÁ CENTRO E A EMPRESA
CLINICA FISIOTERAPIA GABRIELA
ROMERO SOUZA E CIA LTDA - ME.”

Pelo presente instrumento, de um lado, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE CIS PARANÁ CENTRO e, de outro lado, a empresa  CLINICA
FISIOTERAPIA GABRIELA ROMERO SOUZA E CIA LTDA - ME, já qualificados,
têm ajustado por mútuo consenso, o seguinte Termo Aditivo nº. 001/2024 ao Processo de
Inexigibilidade nº 050/2023 e o Contrato de Prestação de Serviços 054/2023, referente à
Licitação nº. 001/2023, na modalidade Chamada Pública, sendo o objeto:  CONSULTAS
DE FISIOTERAPIA, conforme o disposto a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.       O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO de 25 %  (vinte
e cinco porcento) ao valor do contrato firmado entre as partes, em 27 de
março de 2023, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda – Paragrafo
oitavo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO
1. O valor do contrato, após acrescido, é R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
O valor sera pago de acordo com o numero de Consultas realizadas.
1.1 - A importância ora estabelecida corresponde ao valor do contrato vigente com acréscimo
de 25% (vinte e cinco porcento)
1.2 - os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir de 27 de Novembro de
2024 e terá seu término em 31 de Dezembro de 2024.

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 677 Pitanga, Quinta-Feira, 28 de Novembro de 2024

Diário Oficial
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro.

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Rua Caetano Munhoz da Rocha, 423 – Centro
Fone / Fax: 42 36462318 - e-mail: cisparanacentro@hotmail.com

Pitanga – PR CEP 85.200-000
CNPJ: 14.810.317/0001-06

CIS PARANÁ CENTRO
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro

CLÁUSULA TERCEIRA –  DA DESPESA

1.  A despesa para o exercício subseqüente será alocada à dotação orçamentária
prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei
Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUARTA –  DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo fez-se necessário devido a demanda apresentada pelos municipios
consorciados, visto que o numero de consultas realizados por esse prestador aumentou
considerando a previsão estabelecida no contrato.  Desse modo verificou-se a urgência de
aditivar o contrato conforme apresentado na tabela abaixo.

Item Descrição Unidade
Quant Valor Max.

Unit R$
Valor Max. Total R$

LOTE
XVI

PROFISSIONAIS NÃO MÉDICOS

01
CONSULTA DE FISIOTERAPIA (MINIMO 40
MINUTOS A SESSÃO) UNID 1000 R$ 30,00 R$ 30.000,00

TOTAL: R$ 30.000,00

Considerando que o referido aditivo decorre de autorização do Presidente do CIS Paraná
Centro e encontra amparo legal da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato
inicial, firmado entre as partes.
E assim, por estarem justos, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma.

Pitanga, 28 de Novembro de 2024.
_________________________            ___________________

Maicol Geison Callegari Rodrigues
Barbosa

Presidente do CIS Paraná Centro

Clin. De Fisio Gabriela Romero Souza e
Cia Ltda

Representate Legal da Empresa

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 677 Pitanga, Quinta-Feira, 28 de Novembro de 2024

Diário Oficial
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro.

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Rua Caetano Munhoz da Rocha, 423 – Centro
Fone / Fax: 42 36462318 - e-mail: cisparanacentro@hotmail.com

Pitanga – PR CEP 85.200-000
CNPJ: 14.810.317/0001-06

CIS PARANÁ CENTRO
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro

TERMO ADITIVO Nº 001/2024 – REFERENTE AO PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE 015/2024 DO CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024

“TERMO ADITIVO Nº 001/2024 DE
VALOR REFERENTE AO PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE 015/2024 E
CONTRATO 015/2024 FIRMADO
ATRAVÉS DO EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2024
CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CIS
PARANÁ CENTRO E A EMPRESA
MORAIS NEUROCIRURGIA
FUNCIONAL LTDA.”

Pelo presente instrumento, de um lado, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE CIS PARANÁ CENTRO e, de outro lado, a empresa  MORAIS
NEUROCIRURGIA FUNCIONAL LTDA, já qualificados, têm ajustado por mútuo
consenso, o seguinte Termo Aditivo nº. 001/2024 ao Processo de Inexigibilidade nº 015/2024
e o Contrato de Prestação de Serviços 015/2024, referente à Licitação nº. 001/2024, na
modalidade Chamada Pública, sendo o objeto:  CONSULTAS DE NEUROLOGIA E
NEUROCIRURGIA, conforme o disposto a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.       O presente termo aditivo tem como objeto o ACRÉSCIMO de 25 %  (vinte
e cinco porcento) ao valor do contrato firmado entre as partes, em 10 de
Abril de 2024, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda – Paragrafo
oitavo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ACRÉSCIMO
1. O valor do contrato, após acrescido, é R$ 235.625,00 (duzentos e trinta e cinco mil e
seiscentos e vinte e cinco reais). O valor sera pago de acordo com o numero de Consultas
realizadas.
1.1 - A importância ora estabelecida corresponde ao valor do contrato vigente com acréscimo
de 25% (vinte e cinco porcento)
1.2 - os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir de 27 de Novembro de
2024 e terá seu término em 31 de Dezembro de 2024.

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 677 Pitanga, Quinta-Feira, 28 de Novembro de 2024

Diário Oficial
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro.

Em conformidade com a Resolução Nº 017/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 e com o Acórdão nº
302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Rua Caetano Munhoz da Rocha, 423 – Centro
Fone / Fax: 42 36462318 - e-mail: cisparanacentro@hotmail.com

Pitanga – PR CEP 85.200-000
CNPJ: 14.810.317/0001-06

CIS PARANÁ CENTRO
Consórcio Intermunicipal de Saúde Paraná Centro

CLÁUSULA TERCEIRA –  DA DESPESA

1.  A despesa para o exercício subseqüente será alocada à dotação orçamentária
prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei
Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUARTA –  DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo fez-se necessário devido a demanda apresentada pelos municipios
consorciados, visto que o numero de consultas realizados por esse prestador aumentou
considerando a previsão estabelecida no contrato.  Desse modo verificou-se a urgência de
aditivar o contrato conforme apresentado na tabela abaixo.

Item Descrição Unidade
Quant Valor Max.

Unit R$
Valor Max. Total R$

LOTE
I

ESPECIALIDADES MEDICAS

17 CONSULTA DE NEUROLOGIA UNID 725 R$ 65,00 R$ 47.125,00

TOTAL: R$ 47.125,00

Considerando que o referido aditivo decorre de autorização do Presidente do CIS Paraná
Centro e encontra amparo legal da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato
inicial, firmado entre as partes.
E assim, por estarem justos, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma.

Pitanga, 28 de Novembro de 2024.
_________________________            ___________________

Maicol Geison Callegari Rodrigues
Barbosa

Presidente do CIS Paraná Centro

Morais Neurocirurgia Funcional Ltda
Representate Legal da Empresa

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 677 Pitanga, Quinta-Feira, 28 de Novembro de 2024